СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
 ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	​​​​​​​​​​​​​​​​19.04.2024 № 202

	Об утверждении Положения о признании задолженности безнадежным к взысканию и ее списание

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании протеста прокуратуры Оренбургского района № 07-01-2024-120 от 14 марта 2024 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
1. Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области от 05.09.2011 №47.

2. Утвердить Положение о признание задолженности безнадежным к взысканию и ее списание муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области в соответствии  с приложением.
3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по вопросам местного самоуправления, по соцзаконности, правопорядку и мандатным вопросам (Сысоева Ю.А.).

5. Настоящее решение подлежит обнародованию.

6. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава муниципального образования
председатель Совета депутатов                                                  О.И.Куличенко
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Первомайский поссовет

Оренбургского района

Оренбургской области

​​​​​​​​​​​​​​​​19.04.2024 № 202
ПОЛОЖЕНИЕ

о признании задолженности безнадежным к взысканию и ее списание

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

1. Установить, что безнадежной к взысканию признается задолженность, числящаяся за налогоплательщиком, плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов или налоговым агентом и повлекшая формирование отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица, погашение и (или) взыскание которой оказались невозможными, в случаях:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
в) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - в части задолженности по всем налогам, сборам, страховым взносам, а в части налогов, указанных в пункте 3 статьи 14 и статье 15 настоящего Кодекса, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;

г) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

д) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Установить, что решение о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании принимается налоговым органом.

3. Рекомендовать Межрайонной ИФНС РФ № 7 по Оренбургской области ежемесячно, не позднее 20 числа следующего месяца направлять обобщенную информацию о принятых решениях о списании безнадежной к взысканию задолженности в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области.